

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Mısır'da Seçim Tiyatrosu, Seçim Yanılsaması ve Gerçek Değişim

#### Haber:

Mazyed, 14/12/2023 Perşembe günü X platformundaki hesabı aracılığıyla Middle East Eye tarafından aktarılan şöyle bir tweet attı: Sisi üçüncü dönemine hazırlanırken seçimlere, Mısır seçmenlerinin korkutulması ve rüşvetler gölge düşürdü.

#### Yorum:

Bu seçimler Mısır'da ilk olmadığı gibi son da olmayacaktır; zira tüm seçimlerin, rüşvet ve oy satın almakla suçlandığı söyleniyor. Bu gerçek olsa dahi seçimlerin herhangi bir değişim meydana getirmede başarısız olmasında bir sebep olmadığı gibi yöneticilerin yolsuzluk yapması için de bir sebep değildir. Zira sorun, seçimlerde, seçimlerin sonuçlarında ve seçime aday olan rejimin başında değildir; aksine sorun, politikalarıyla, anayasasıyla, yasalarıyla, araçlarıyla, uygulayıcılarıyla ve ondan kaynaklanan her şeyle tamamen sistemdedir. Çünkü sistem, kapitalizmin ve onun demokratik kanunlarına tabi olmanın gölgesinde yapılan seçimlerle değişmeyen ve değişmeyecek olan bir düzendir. Bilakis bu seçimler, insanları gerek değişim gerekse değişimin gerçeklerle rekabet etmeyi kabul etmeyen rejimin başıyla ilgili olduğu olasılığıyla aldatan bir vehimden ibarettir; dahası seçimler hakkındaki korku, insanların seçimlere olan ilgisini ve bağlılığını artırmak için meydana getirilen yapay bir korku da olabilir. Dolayısıyla sistem, insanları bunun bir seçim olduğu ve onların değiştirme gücüne sahip oldukları konusunda aldatıyor; tabii bu arada sistem bizzat kendisi yarışıp rakiplerine baskı uygulayarak böylece insanlarda, seçimlerin etkili bir değişim yöntemi olduğu ve rakiplerine uyguladığı baskının da, en ateşli muhalifleri bile gerçek bir alternatif ortaya koymamalarına, aksine aynı sistemden ve onun yaktığı yeşil ışıkla ortaya çıkmalarına rağmen sadece adaylıkta kendisinin önüne geçmelerini engellemek için olduğu yönünde yeni bir vehim oluşturuyor. Dolayısıyla rejimin bu seçimlerden istediği şey, sadece dünyaya insanlar tarafından kabul edilen istikrarlı bir rejim olduğu görüntüsü vermektir. Bu nedenle insanlar, sistemin hak ettiklerine, sanki bir vehim değil de bir değişim yoluyla olmuş gibi davranıyorlar.

Kesinlikle seçimler, gerçek değişim için bir yol değildir ve olmayacaktır da; aksine seçimler, gaflet hayatı yaşayan insanların arkasında soluk soluğa kaldığı çöldeki bir seraptan ibarettir. Dolayısıyla kriz, demokrasiyi rekabet ederken asıl meşguliyetimiz olsun diye uygulayan rejimin başında olan kişide değil bizzat demokrasinin kendisindedir. Bu nedenle değişim, demokrasinin dışından olması gerektiği gibi tüm araçları ve sembollerini onu kökünden söküp atmak için çalışılmalı ve insanların sorunlarını çözmeye ve gerçek anlamda onların işlerini gözetmeye muktedir olan yeni ve farklı bir proje taşınmalıdır; bu projenin de ümmetin akidesinden kaynaklanması, onun fıtratına uygun olması, Rabbini razı etmesi ve ümmetin iyi ve refah dolu yaşam arzusunu gerçekleştirilmesi gerekir ki bu da ancak İslam'ın adaleti sayesinde gerçekleşebilir. Bu proje ise, onu uygulayabilecek ve insanları hemen onunla gözetme gücüne sahip olan bilinçli bir kitleye ve Kenane ordusu içindeki muhlislerin samimi nusretine muhtaçtır ki böylece bu proje tatbik konuma gelebilsin, bilinçli olan kitle onu insanlar üzerine uygulama imkânı bulabilsin ve onu dünyaya bir hidayet ve nur risaleti olarak taşıyabilsin.

Değişimin yolu işte bu olup bunu dışındaki şeyler ise, Allah'a kavuşup O'na hesap verinceye kadar kişinin bir rehber olmaksızın arkasında başıboş bir şekilde dönüp yürümeye devam edeceği bir vehim ve seraptan ibarettir.

وَإِذْ أَخَذَ اللَّهُ مِيثَاقَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ لَتُبَيِّنُنَّهُ لِلنَّاسِ وَلَا تَكْفُرُونَهُ فَنَبَذُوهُ وَرَاءَ ظُهُورِهِمْ وَاشْتَرَوْا بِهِ ثَمَنًا قَلِيلًا فَبَيِّنْ مَا يَشْتَرُونَ  
"Allah, kendilerine kitap verilenlerden, «Onu mutlaka insanlara açıklayacaksınız, onu gizlemeyeceksiniz» diyerek söz almıştı. Onlar ise bunu kulak ardı ettiler, onu az bir dünyalığa değiştiler. Yaptıkları alış-veriş ne kadar kötü!" [Al-i İmran 187]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Mahmud El-Leysi